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Antti Mannermaa

26. maaliskuuta 2009

””Leikitään kemiaa!” ”Joo!” 
Tuota pikaa nuoret luonnontieteilijät kaivavat kaapista tarvike-

laatikon täynnä soodaa, suolaa, etikkaa, elintarvikevärejä ja muu-
ta hyödyllistä. Puolen tunnin kuluttua keittiö on ovelta kurkistavan 
huoltoportaan näkökulmasta kaaoksessa, kun taas tutkijanalut heh-
kuvat tyytyväisyyttään onnistuneisiin kokeisiin.

Nielaisen naputuksen muistaessani omaa kokeellisen kemian 
uraani. Fuksilaboratoriosta lähtien kuljin yrityksen ja erehdyksen 
opettavaista väylää. Kumpi pitikään kaataa ensin koeputkeen, vesi 
vai happo? No, ei kai sen niin väliä. Kaboom! Loppuvuoden sain 
tehdä töitä ilmastoidussa laboratoriotakissa reikäistä työkirjaa ta-
vaten. Suojalaseja en unohtanut kertaakaan. 

Suurin osa teoriassa oppimastani on jo kadonnut käyttömuistista. 
Jätevedenpuhdistamon periaate on pysynyt päässäni siitä lähtien, 
kun sabotoin vahingossa ryhmämme pitkäaikaiskokeen tönäise-
mällä demopuhdistamomme ydinosan kumoon.

Kansainvälinen urani huipentui (muttei ihme kyllä päättynyt)  
hikoiluttaviin hetkiin Dortmundin yliopistossa, jossa kesätyönäni oli 
uuden AOX-laitteiston käyttöönotto. Hups vain, ja arvokas aktii-
vihiilisuodatin oli lipsahtanut lavuaarista alas. Kun esimieheni oli 
kontannut kaappiin kaivamaan aarretta viemäriputkesta, haluni  
olla hyödyksi ylitti harkintakykyni, ja hulautin avuliaasti vatiin kerä-
tyn likaveden lavuaariin. ”Nicht spülen!” kuului tukahtunut huuto, ja 
hetken päästä esiin kapusi vettä valuva tohtori Elling.

Valtakunnallinen Luma-keskus on järjestä-
nyt viidessä vuodessa toistasataa työ-

pajaa ja kesäkurssia opettajille ja 
parisensataa tiedekerhoa ja -leiriä 
lapsille ja nuorille. Tiedekeskus 
Heureka juhlii upealla näyttely- 
ja tapahtumasarjalla 20-vuotis-
taivaltaan. Tuhannet lapset ja 
nuoret, opettajat ja vanhemmat 
ovat saaneet Lumasta ja Heure-
kasta oppimisen oivalluksia ja te-
kemisen iloa. 

Mitä lapsena leikkii, sen isona 
osaa, lohduttaudun sulkiessani 
keittiön oven. Lämpimät onnitte-
lut 5-vuotiaalle Luma-keskuksel-
le ja 20-vuotiaalle Heurekalle!


